INDICAÇÃO Nº
4139
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, visando à liberação de recursos financeiros para Reforma-Revitalização do Teatro da Fundação Espírita Judas Iscariotes, no Município de Franca-SP .

JUSTIFICATIVA

Conforme declara o Ilustre Vice-Presidente e Diretor Técnico Sr. Vicente Lázaro de Oliveira Benate, a Fundação Judas Iscariotes, foi fundada em 04 de Dezembro de 1946, com sede à rua José Marques Garcia, nº 395, bairro cidade Nova, Franca-SP e que necessita de recursos da ordem de R$ 90.000,00 (noventa mil) reais para conclusão do teatro da Fundação que dentre seus objetivos sociais, abrigara recursos de apoio de integração do idoso, através de atividades terapêuticas.

Funciona com o Instituto Arte & Vida que mantém 80 crianças-jovens, utilização da arte-educação como resposta a sua comunidade. O Teatro Judas Iscariotes funciona há 51 anos numa excelente folha de serviços à cidade de Franca.

Em vista da relevância do pedido, diz que a Fundação é referência em atendimento de atender, planejar e integrar, crianças, jovens e adultos que venham prescindir de seus serviços profissionais.

Os recursos ora solicitado é de fundamental importância para o Município de Franca, visando atender as necessidades da demanda do Município para, desta forma, promover uma melhoria no atendimento e qualidade de vida da população.

Assim, diante do grande alcance social do que se propõe e sabedor do empenho do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado às causas justas, espera este Deputado ser prontamente atendido.

Sala das Sessões, em

Deputado Gilson de Souza - DEM

SPL - Código de Originalidade: 771412 101207 1454